青大实处字（2019）16号

关于开展 2019 年实验室安全文化月活动的通知

校内各单位：

为进一步强化青海大学师生实验室安全意识和安全制

度责任化理念，进一步营造实验室安全氛围，按照学校实验

室安全管理工作部署，决定在全校开展“实验室安全文化月”

活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以“防风险、除隐患、遏事故”为主题，通过集中开展

一系列实验室安全文化活动，普及安全知识，弘扬安全文化，

为有效遏制实验室安全事故的发生，提升全校实验室安全状

况，促进我校实验室安全发展，提供基础保障和支撑。

二、活动内容和要求

认真筹备宣传教育活动，将宣传活动与日常实验室安全

管理工作紧密结合起来，坚持贴近实际、贴近生活、贴近师

生，精心策划具有学科特色、吸引师生参与的宣传活动。突

出主题，紧紧围绕实验室安全事故预防、应急措施；掌握实

验室安全知识；了解学校易制毒化学品管理规定；熟悉仪器

设备操作规程；学会实验室应急洗眼装置等应急设施、设备

的使用；学会实验室灭火器和消火栓等消防设施器材使用；

初起火灾扑救和逃生自救方法等；做好集中宣传和培训工作。

扩大宣传教育覆盖面，通过展板、印发宣传材料、横幅标语、

网页宣传等各类校园宣传媒介形式，动员师生广泛参与，营

造实验室安全宣传教育氛围。注重潜在的各类风险隐患，以

危险化学品安全为重点，组织开展专项、综合应急预案演练，

进一步修订完善应急预案。各单位特别是危险化学品相关学

院，要认真排查梳理自身重大安全风险，广泛开展现场处置

方案和重点岗位应急处置演练活动，提高应急处置能力。

三、活动时间

6 月 1 日-30 日。

四、实施步骤

（一）筹备阶段（6 月 1日至 6月 9 日）

1、各单位根据实际突出学院学科特点，选择参观、讲座、

交流、演练、影视等多种活动形式，制定面向全体师生的实

验室安全宣传活动方案。有危险化学品（含高压气瓶）的学

院、研究院，需针对危险化学药品的购买、保存、领用、处

置等环节做好安全宣传和教育计划。

2、组织新进实验室人员进行实验室安全与环保知识网

络教育在线学习，并参加在线模拟考试。

3、各单位开展消防及实验室危险化学品安全突发事件

应急演练。

（二）实施阶段（6 月 10日至 6月 26 日）

1、各单位根据制定的活动方案，组织学生进行防火、防

盗、安全用电、危化品安全管理等方面的实验室安全宣传教

育活动。

2、各单位组织新进实验室人员进行实验室安全与环保

知识网络教育及考试。新进人员凭账号登录“青海大学实验

室安全教育与管理”(http://210.27.176.150/）平台进行自

学并参加在线考试。

3、各单位开展现场处置方案和实验室消防安全及重点

岗位应急处置演练活动，特别是危险化学品直接操作人员，

开展实战化的初期应急处置演练，强化标准规范意识。

（三）总结阶段（6 月 27日至 6月 30 日）

各单位请认真对 2019 年所开展的实验室安全宣传月活

动进行总结，并形成 2019 年实验室安全宣传月活动总结报

告，由学院主管领导签字、学院盖章，于 6月 30日前报实验

室管理处 (行政 B 区 4 楼)。

四、活动要求

各单位党政主要负责人（第一责任人）对本单位的实验

室安全宣传教育活动要亲自布置，分管领导（重要领导责任

人）要全程组织，实验室负责人（主体责任人）要认真指导，

实验室师生（直接责任人）要积极参加。

http://210.27.176.150/

请各单位高度负责、积极组织，学校将此次活动纳入年

底实验室安全考核，对表现优秀的单位给予表彰。

实验室管理处

2019 年 5月 29日